
Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2016-GAB/NGTM
OBJETIVO: Participar de reunião com o DNIT referente à Cessão 
parcial da BR316 para o Governo do Estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 27/01/2016 a 27/01/2016 (½ Diária)
SERVIDORES: 5832284, Cesar Augusto Brasil Meira(Diretor Geral)
5149940, Marilena Mácola Marques(Diretora Executiva)
2017016, Paulo de Castro Ribeiro(Diretor de Planejamento)
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 921318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 015/2015 - GABINETE, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 28 e 29-01-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará no período acima referido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Janeiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 921574

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº 082/2012.
RESOLVE:
1. Tornar sem efeito a Portaria 014/2016, de 26/01/2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33057 do dia 27 de janeiro de 
2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de janeiro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 921571

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 038/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016.

CONTRATO:  Nº 011/2015 - WALFIR ARAUJO PEREIRA

VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 14.184,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339036.                  

FONTE DE RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

DATA DA  PUBLICAÇÃO: 27/01/2016.

Protocolo 921178

APOSTILA Nº. 039/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016

CONTRATO:  Nº 001/2015 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 

E TELEGRAFOS - ECT

VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 1.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  

FONTE DE RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 27/01/2016.

Protocolo 921179

APOSTILA Nº. 040/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2016

CONTRATO:  Nº 021/2013 - OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 

- EPP

VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 106.241,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339033, 

339037.               

FONTE DE RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/01/2016.

Protocolo 921542

APOSTILA Nº. 043/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2016

CONTRATO:  Nº 008/2014 -  CLARO S/A.

VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$  566.368,50.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424 8238 - 339039.          

FONTE DE RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/01/2016.
Protocolo 921566

APOSTILA Nº. 041/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2016

CONTRATO:  Nº 058/2015 - M B COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA LTDA.

VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$  7.132,51.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338- 339039.                  

FONTE DE RECURSO: 0261.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 

PIRES.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/01/2016.

Protocolo 921583

APOSTILA Nº. 042/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 

de 2016

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2016

CONTRATO:  Nº 004/2014 -TSJ TELEMARKETING LTDA - ME.

VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016 (recurso do tesouro): R$ 12

3.900,00.                                                                                                  VALOR 

PARA O EXERCÍCIO DE 2016 (recurso próprio): R$ 15.328,72.                                                                                                         

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:04.126.1377.6222 - 339039.                                                                                                                                 

FONTE DE RECURSO: 0261 - Recurso Próprio/0101 - Recurso do 

Tesouro.                                                                                   ORDENADOR 

RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.                                                                                           

DATA DA PUBLICAÇÃO: 28.01.2016

DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/01/2016.

Protocolo 921588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 005/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 

- AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor III 

/ CPF: 426121282-04 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Breves/ 

Destino: Belém/ Período: 01 a 03/02/2016 Objetivo: Fiscalizar 

a implantação da torre em Breves / Ordenador: Ana Valéria de 

Almeida CPF: 101552792-20 - PRESIDENTE DA PRODEPA, EM 

EXERCÍCIO     - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 921193

PORTARIA: 004/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 

- AGE Nome: Tiago de Souza Cardoso / Cargo: Gerente de 

Projetos de Cidadania / CPF: 649727042-68 / Nº de Diária: 

3,5 / Origem: Ponta de Pedra/ Destino: Belém/ Período: 01 

a 04/02/2016 Objetivo: Realizar ativação de clientes na rede 

óptica do município. / Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 

CPF: 101552792-20 - PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO 

- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 921203

PORTARIA: 004/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 

AGE Nome: Bráulio de Castro Alves / Cargo: Gerente de Área / 

CPF: 519090062-20 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Ponta de Pedra/ 

Destino: Belém/ Período: 01 a 04/02/2016 Objetivo: Realizar 

ativação de clientes na rede óptica do município. / Ordenador: 

Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20- PRESIDENTE 

DA PRODEPA EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 921205


